
Připomínky členů kolegia rektora UTB ve Zlíně k věcným záměrům akreditace studijního programu 
 
Název připomínkovaného materiálu (název studijního programu / fakulty): NMSP Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech (FHS) – PF + KF, český jazyk 
 

Číslo Podstata připomínky (umístění v materiálu 
– strana, sekce) 

Zdůvodnění připomínky  
+ případný návrh na úpravu 

Zásadní 
připomínka 
(ANO/NE) 

Autor 
připomínky 

Vypořádání (*) 
(AKCEPTOVÁNO / NEAKCEPTOVÁNO  

+ zdůvodnění) 

1. Záměr není vyplněn v aktuálních tabulkách 
akreditačního úřadu. 

 ANO Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptováno, upravíme. 

2. Je nutné uvádět rozsah nekontaktní výuky a 
E-learningu? 

Jak je definována nekontaktní výuka ve spise – je to 
samostudium? Co si za uvedenými hodinami představit? 
Jsou v přípravě E-learningové podpory pro min. 1 ročník a 
budou vyhotoveny pro všechny předměty? 

ANO Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptujeme. 
Spojíme NH + E u KS a u PS nebudeme NH 
v plánu uvádět. 
Výuka probíhá formou aktivního 
samostudia, prostřednictvím studijních 
opor, e-learningových kurzů a studia 
základní a doporučené literatury. Je to 
uvedeno v části: Další studijní povinnosti. 
Také rozepsáno v kartách předmětů…  
Podpory jsou v přípravě. Nyní 
připravujeme pro PZ a ZT předměty.  

3. Počty kreditů nejsou v mnoha případech 
správně nastavené a neodpovídají ECTS. 

V textu se uvádí přepočet zátěže na 1 kredit (25-30 hod), ale 
při součtu kontaktní a nekontaktní výuky nekorespondují 
hodiny kreditové zátěži. 

ANO Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptováno, zkontrolujeme.  

4. Velký počet běžných předmětů za 1 kredit. 1 kreditové předměty by bylo vhodné zredukovat a vytvořit 
větší předměty o více kreditech, sníží se tím zátěž studentů 
na ukončení předmětů. 

NE Dr. Lubomír 
Beníček 

Neakceptujeme. 
Redukci jsme již udělali. Nemůžeme však 
spojovat nespojitelné. Jsou to velmi 
rozdílné předměty, které vyžadují 
specialisty s různých oborů. 

5. Proč 1/LS obsahuje 160 + 200 hod praxe 
zatímco 1/ZS neobsahuje praxi? Proč se liší 
rozsah praxe u prezenční a kombinované 
formy? 

 ANO Dr. Lubomír 
Beníček 

Studenti nemohou nastoupit do klinické 
praxe bez teoreticko-praktické přípravy 
(musí projít specializovanými postupy/ 
intervencemi), proto až LS. 
Rozsah praxe se liší tím, že studenti KS 
budou přicházet z praxe (minimálně 1 rok) 
a budou provádět praxi nadále při 
zaměstnání – vše je v souladu se 



specializačním standardem, uvedeno také 
v C – IV – Údaje o odborné praxi. 

6. Studijní plán je docela nepřehledný a 
komplikovaný oproti plánům jiných VŠ. 

 NE Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptujeme, upravíme. 

7. Někteří vyučující vč. budoucí garantky se 
mají podílet na výuce značného množství 
předmětů. 

Neaktuální karta C-I; zapojení do vysokého množství 
vyučovaných předmětů je nereálné a značí zásadní 
personální problém, rozhodně to bude velmi negativně 
vnímáno na NAU VŠ.  
Bude budoucí garantka ke dni získání akreditace skutečně 
habilitovaná, tak aby mohla garantovat ZT předměty? 

ANO Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptujeme a děláme maximum pro 
nápravu. S tímto problémem se potýkají 
všechny nelékařské zdravotnické obory. 
Budoucí garantka je v habilitačním řízení 
(listopad 2022). 

8. Diplomový seminář 1-3 resp. I-III. Je nutné mít tolik diplomových seminářů a blokovat klíčové 
osoby? Diplomový seminář by měl být o metodice a garant 
SP by měl garantovat Diplomovou práci z pohledu 
témat/zadání. 

NE Dr. Lubomír 
Beníček 

Budeme akceptovat.  

9. „Předpokládaný maximální počet studentů, 
které hodláme přijmout ke studiu do 1. 
ročníku, je 30 pro prezenční formu studia a 
30 pro kombinovanou formu studia. Toto 
číslo může být modifikováno podle aktuální 
potřeby terénu v souladu s možnostmi 
garantujícího pracoviště. Vzhledem 
k náročnosti studia, k nutnosti zajištění 
kvalitní výuky aj., u tohoto studijního 
programu nepředpokládáme nárůst počtu 
přijímaných uchazečů v souvislosti s 
potřebou praxe.“ 

Toto není možné takto formulovat. Pokud se vezme více než 
30 %, tak se bude na NAU VŠ zdůvodňovat jako podstatnou 
změnu: 
změny počtu zapsaných studentů, pokud se jejich počet 
navýší o více než 30 % ve srovnání s původním údajem. 

NE Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptujeme. Upravíme. Počet max.  25 
studentů je maximum. Neměli bychom je 
kde umístit na akreditovaných 
pracovištích. 
 

10. Věta str. 45: „Studijní program 
v kombinované formě studia obsahuje 60 
hodin přímé výuky za semestr (včetně 
odborné praxe).“ 

Toto není možné, minimum je 80 hod přímé výuky! ANO Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptujeme, upravíme. 
 

11. KNTB je od února 2022 zastoupena Ing. 
Hrdým a ne doc. Filipem. 

Ověřit správnost položek v části: Přehled pracovišť, na 
kterých má být odborná praxe/praktická výuka 
uskutečňována. 

NE Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptujeme, upravíme. 

12. Procentuální podíl vyučujících na výuce je u 
mnoha předmětů nevhodně/nereálně 
nastaven.  

Např. dělení 7 hodin přednášek na 3,5+3,5 je zvláštní; dělení 
4 hodin cvičení v poměru 20-20-30-30; atd. 

ANO Dr. Lubomír 
Beníček 

Akceptujeme. Chápeme, nejčastěji jde 
právě o předměty, které už jsme spojili a 
potřebujeme na realizaci specialisty. Přesto 



se pokusíme upravit, kde to bude možné. 

13. A-I  Doplnit schvalující orgán NAÚ. Soulad s metodickými pokyny NAÚ. NE prof. David 
Tuček 

Akceptováno 

14. B-I  Prověřit, zda nejde o přípravu k výkonu 
regulovaného povolání dle § 79 odst. 2 f , 
podléhající stanovisku regulačního orgánu. 

Některé akreditované SP v oboru ošetřovatelství mají v DB 
MŠMT uvedenou přípravu k regulovanému povolání. 

ANO prof. David 
Tuček 

Ano, podáváme žádost uznávacímu orgánu 
MZČR. 

15. B-I Zvážit možnost zařazení jako jednoho SP 
Specializace v ošetřovatelství se dvěmi 
specializacemi. 

Struktura studijních plánů s vyznačením společných 
předmětů pro oba navrhované SP by takovému pojetí 
odpovídala. 

ANO prof. David 
Tuček 

Je to možné, řešíme však vhodného 
garanta pro obě větve SP. 

16. B-II  Použít při finalizaci žádosti pro studijní 
plány standardní formuláře NAÚ ve 
struktuře Povinné, Povinně volitelné 
předměty, samostatně pro každou formu 
studia. 

Soulad s metodickými pokyny NAÚ. ANO prof. David 
Tuček 

Akceptováno. 
V žádosti takto upravíme. 

17. B-I Není uveden uznávací orgán. SP je zaměřen k výkonu regulovaného povolání, uznávací 
orgán by měl být uveden. 

NE Ing. Alena 
Macháčková 

Akceptováno, upraveno. 

18. B-I Pravidla a podmínky po tvorbu studijních 
plánů. 

Místo „Studenti/tky i vyučující jsou povinni řídit se platným 
studijním plánem v souladu se Studijním a zkušebním řádem 
UTB ve Zlíně a aktuální směrnicí Fakulty humanitních studií, 
která doplňuje studijní a zkušební řád UTB ve Zlíně navrhuji 
„Studenti/tky i vyučující jsou povinni řídit se platným 
studijním plánem v souladu se Studijním a zkušebním řádem 
UTB ve Zlíně a vnitřním předpisem Fakulty humanitních studií 
Pravidla průběhu studia ve studijních programech 
uskutečňovaných na Fakultě humanitních studií.“  

NE Ing. Alena 
Macháčková 

Akceptováno, upraveno. 

19. B-IV Údaje o odborné praxi. Je uvedeno: „Podmínkou zařazení studenta na praxi je 
zdravotní způsobilost, potvrzení o doporučeném očkování 
(např. VHB, kdy poslední dávka je minimálně měsíc před 
zahájením praxe; SARS-CoV-2 aj.)“.  Znamená to, že 
v případě, že student nepředloží potvrzení o pouze 
doporučovaném očkování, nebude mu praxe umožněna a tím 
nebude moci pokračovat ve studiu? Na základě kterého 
zákona by se pak UTB hájila při případném právním sporu? 
Pokud je tento požadavek zákonně podložen, doporučuji 
uvést. 

ANO Ing. Alena 
Macháčková 

Akceptováno, upraveno: 
 
Podmínkou zařazení studenta na praxi je 
zdravotní způsobilost, potvrzení o 
doporučeném očkování (např. VHB, kdy 
poslední dávka je minimálně měsíc před 
zahájením praxe; SARS-CoV-2 aj.) a 
absolvování školení o ochraně zdraví, 
bezpečnosti práce a požární ochrany, které 
student absolvuje na začátku každého 
akademického roku.  



20. B-IV Údaje o odborné praxi. Je uvedeno jednak „Proškolení pravidel BOZP (včetně 
seznámení s pracovními riziky) a proškolení z pravidel požární 
ochrany zajišťuje bezpečnostní technik UTB a dále 
bezpečnostní technik KNTB, a. s. (v rámci zahájení 
akademického roku).“ a také „Vedoucí zaměstnanec 
pracoviště, na kterém má být praxe vykonávána je rovněž 
povinen před začátkem praxe studenta prokazatelným 
způsobem poučit o pracovních rizicích a o pravidlech BOZP a 
požární ochrany na pracovišti.“ Proč má vedoucí 
zaměstnanec pracoviště praxe (kterého UTB nemůže 
úkolovat) poučovat o něčem, co měl zajistit bezpečnostní 
technik UTB?  

ANO Ing. Alena 
Macháčková 

Upravíme. Podmínkou zařazení studenta 
na praxi je zdravotní způsobilost, a 
absolvování školení o ochraně zdraví, 
bezpečnosti práce a požární ochrany, které 
student absolvuje na začátku každého 
akademického roku.  

21. B-IV Údaje o odborné praxi. Je uvedeno „Součástí výše uvedených předmětů je evaluace 
odborné praxe, která probíhá vždy po bloku praxe, a to za 
přítomnosti studentů, garanta praxe, školitele, pod jehož 
vedením praxe probíhala, tzv. mentora/preceptora.“  
Účast školitele bude povinná, tedy když student absolvoval 
praxi jinde než ve Zlíně, bude muset školitel přijet?  

ANO Ing. Alena 
Macháčková 

Akceptováno, upraveno: 
Součástí výše uvedených předmětů je 
evaluace odborné praxe, která probíhá 
vždy po bloku praxe, a to za přítomnosti 
studentů, garanta/koordinátora praxe.  
Doporučuje se účast školitele, pod jehož 
vedením praxe probíhala, tzv. 
mentora/preceptora. Mimo tuto 
skupinovou závěrečnou reflexi má student 
možnost individuálních konzultací dle 
potřeby.  

22. B-IV Údaje o odborné praxi. „Uchazeč prezenční formy studia před zahájením 
specializačního vzdělávání doloží: 

 získání odborné způsobilosti k výkonu povolání 
všeobecné sestry (Bc.); 

 potvrzení o zdravotní způsobilosti; 

 výpis z rejstříku trestů; 

 potvrzení zdravotnického zařízení (Dohoda o provedení 
práce s minimálním počtem 300 h/kalendářní rok nebo 
Pracovní smlouva minimálně s úvazkem 0,2) s pracovním 
zařazením Všeobecná sestra na oddělení v souladu se 
zaměřením specializačního vzdělání (průběžná kontrola 
po celou dobu studia).“ 

Znamená to, že se do prezenčního studia nemohou přihlásit 

ANO Ing. Alena 
Macháčková 

Akceptováno, upraveno: 
Studenti kombinované formy studijního 
programu doloží potvrzení o výkonu 
povolání v oboru všeobecné sestry, od 
zaměstnavatele,  k uznání hodin odborné 
praxe. Pokud tak neučiní, plní odbornou 
praxi  za stejných podmínek jako studenti 
prezenční formy studia.  
Citujeme 
Podmínkou pro zařazení do specializačního 
vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče 
v chirurgických oborech je s odkazem na 
ustanovení § 58 ods. 1 zákona č. 96/2004 



naši absolventi, kteří nebudou v průběhu Bc. studia 
pracovat? 

Sb., o podmínkách získávání a uznávání 
způsobilosti k výkonu o nelékařských 
zdravotnických povoláních a k výkonu 
činností souvisejících s poskytováním 
zdravotní péče a o změně souvisejících 
zákonů (zákon o nelékařských 
zdravotnických povoláních), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 
96/2004 Sb.) získání odborné způsobilosti  
k výkonu povolání všeobecné sestry.  
Specializovanou způsobilost v oboru 
získává absolvent po splnění minimálně 1 
roku výkonu povolání v průběhu  
6-ti let v oboru specializace. Cílem 
vzdělávání je připravit všeobecné sestry 
pro poskytování specializované 
ošetřovatelské péče v rozsahu vědomostí a 
dovedností odpovídajících požadavkům 
specializované způsobilosti podle §54 a 
§66a vyhlášky č. 55/2011 Sb. v platném 
znění (č. 158/2022 Sb.), která stanovuje 
činnosti zdravotnických pracovníků a jiných 
odborných pracovníků.  
 

 
(*) Vyplní děkan(ka) předkládající připomínkovaný materiál. 


